



# Infamje pruskie.

Wiele już mówiono o niegodności i barbarzyńskim obchodzeniu się Prusaków z mieszkańcami Francji, mówią o tem sprawozdania dzienników francuskich, mówią o tem nieraz ukradkiem dzienniki niemieckie, których nie gniotła zbyt silnie obroza pruska; ale najjaśniejszej, najdotkliwej, z oficjalną zresztą powagą przedstawia okrucieństwa Prusaków okólnik rządu francuskiego, do pełnomocników jego za granicą:

Tours, d. 29. listopada.

Czego chcą Prusacy.

Panie! Od dwóch miesięcy prawie przestraszona Europa nie może pojąć przyczyny trwania tej bezprzykładnej wojny, która stała się tyleż niepotrzebną, ile okropną. Rządy, które są jej skutkiem, rozszerzają się po całym świecie, i zachodzi pytanie, jaka jest przyczyna i jaki jest cel podobnej wojny?

Dnia 18. września p. Juliusz Favre, wiceprezydent rządu narodowej i minister spraw zagranicznych, przybył do Ferrieres, prosząc króla pruskiego o pokój. Wiadomo wszystkim jak go traktowano z góry. Następnie neutralne państwa wskazały, że tylko zawieszenie broni może doprowadzić do zawarcia pokoju; hr. Bismark zgadzał się z początku na nie, i p. Thiers podjął się misji na podstawie wyżej wskazanej. Wiadomo panu, jakiego wybiegu użyły Prusy, żeby zrobić wszelkie negocjacje niemożliwymi.

Należy uznać, że niepodobna wybrać ludzi odpowiedniejszych dla podobnego zadania, dla wzbudzenia zaufania w głównej kwaterze pruskiej, i dla spełnienia tej trudnej misji, za którą odpowiedzialność oni przyjęli szlachetnie na siebie. Ich chęci pokojowe nie podlegały wątpliwości. I p. Bismark wiedział dobrze, że ich słowa poprze kraj cały. Jednak obadwaj nie nie wskórali i straszna wojna nie ustala.

Czegoż więc chcą Prusy? Władza, któremu według słów króla, wypowiedziano wojnę, upadł razem z rządem swoim. Wojsko, które on prowadził, nie istnieje. Zostają dzisiaj tylko zbrojni obywatele, ci, których król Wilhelm, jak oświadczył, nie chce atakować, i rząd złożony z ludzi, którzy wszelkimi siłami opierali się przedsięwzięciu, co miało pokryć ruiną ziemię naszej ojczyzny.

Co myśleć o tem należy? Czyżby było prawdą, że nasi wrogowie chcą nas zniszczyć zupełnie? Dziś Prusy mają przed sobą tylko Francję. Więc Francji i ludowi uzbrojenemu dla obrony swego istnienia Prusy wypowiedziały tę nową, eksterminacyjną wojnę, którą prowadzą przeciwko sprawiedliwości, prawu i cywilizacji.

W imię tych trzech wielkich zasad, tak okropnie pogwałconych względem nas, odwołujemy się do sumienia ludzkości, w przekonaniu, że mimo tylu nieszczyśleń, obowiązkiem naszym jest bronić tej moralności międzynarodowej.

Czyż jest słuszne w samej rzeczy, gdy cel wojny dopięty, gdy Bóg dał niespodziewane szczęście, gdyście zniszczyli armie swego przeciwnika, gdy ten przeciwnik powalony, prowadzić dalej wojnę w jedynym celu zniszczenia lub zmuszenia ogniem i głodem do poddania się wielkiej stolicy, pełnej sztuk piękných, nauk i przemysłu?

Czy jest jakiegokolwiek prawo, które pozwalałoby jednemu narodowi niszczyć drugi? Dążyć do tego celu, jest to czynem dzikich ludów, przenoszącym nas w epokę najścia barbarzyńców.

Czyż nie jest to aktem przeciwnym cywilizacji, gdy pod pokrywką wymagań wojny, podpalają się miasta, niszczą się plony, rozkrada się własność prywatnych osób przy okolicznościach najokropniejszych?

Potrzeba, żeby czyny te były znane:

Kradzież uorganizowana.

Znany następstwa zwycięstw i potrzeby, jakich wymagają wielkie strategiczne operacje. Nie będziemy więc nastawać na niezmiernie rekwizycje w naturze i w pieniądzech, które często jednak przechodziły wszelką możność mieszkańców. Oddajemy to pod sąd Europy, która powie, do jakiego stopnia te nadużycia były występne. Lecz nie zadowolono się zniszczeniem miast i wsi w ten sposób; zabierano wszystko, co było prywatną własnością mieszkańców.

Nie tylko domy oddane były wojskom na mieszkanie, nie tylko spełniono najwładzniejsze wymagania, lecz mieszkańcy zmuszeni byli oddawać swoje srebro i kosztowności. Wszystko, co było kosztownego nieprzyjacieli zabierał, pakując do worów i wysyłając wozami. Odcienie zabierano mieszkańcom i kupcom, najrozmaitsze przedmioty, zegary ścienne, zegarki kieszonek, znalezione u żołnierzy niemieckich, których wzięliśmy w niewolę. Zabierano nawet kieski mieszkańców.

Jeden z właścicieli, zaarrestowany w pałacu swoim, był zmuszony zapłacić 80 tysięcy franków wykupu za oswobodzenie swoje. Inny musiał patrzeć, jak zabierano szale, futra, koronki i jedwabne suknie żony jego. Wszędzie sklepy były opróżnione, wino pakowano i odsyłano do Niemiec.

W innym jeszcze mieście, dla ukarania miasta za to, że jeden z mieszkańców powstał przeciw najezdom, kazano rabować i podpalać, korzystając z tego, że żołni rz przywykli do srogiej dyscypliny, nie śmiał oprzeć się rozkazowi wyższych oficerów. Każdy dom, gdzie nakarmiono, lub przemocowano wольnego strzelca, był spalony. Oto są czyny, dotyczące własności.

Wyraowane okrucieństwa.

Życie ludzkie nie jest ani trochę więcej cennie od własności; wtedy gdy cały naród wezwany pod brń, nieprzyjacieli karze śmiercią bez miłosierdzia, nie tylko włóciaci, którzy się podjęli walczyć przeciw najezdom, lecz nawet żołnierzy, mających różne poruszenia i ubranych po wojskowemu.

Skazywano na śmierć nawet tych, którzy chcieli przedrzeć się przez pruskie linie w sprawach własnych.

Straszenie mieszkańców okrucieństwami, stało się wojskowym środkiem dla sparaliżowania w nich uczuć patriotycznych.

W tym celu sztab pruski ucieka się do sposobu niesłychanego w historii: bombardowania miast nieobwarowanych. Czasami wojna dopuszcza spalenie miasta, chociaż w bardzo rzadkich i szczególnych okolicznościach. Lecz i w tych razach zwykle jest we wczajny uprzedzić ludność, i nigdy jeszcze nikomu do głowy nie przychodziło, żeby ktoś mógł użyć tego środka dla nastraszenia kraju.

Zapalać domy, zabijać zdala kobiety i starców, napadać na mieszkańców wśród ich rodzin, żać to, co jest najdroższym ludzkości, żeby wymóć na nich poniżenie przed najezdcą i prośbę o wojskowe zajęcie kraju, jestto wyrafinowane okrucieństwo, które równa się torturom.

Niemcy jednak poszli nawet dalej. Powiadają, że każde miasto, które się broni, jest twierdzą, a ponieważ są zmuszeni bombardować miasto, więc mają też prawo traktować je jako twierdzę wziętą szturmem. Dlatego też po rozgrabieniu, oblewają drzwi i podłogi petrolem i podpalają je.

Jeteili oszczędzają miasto od grabieży, to mieszkańcy za tę łaskę muszą czasami oddać wszystko, co posiadają. Niektóre zaś miasta bombardowano, nieważąc na to, że były odkryte i wcale się nie broniły, i traktowano je jak miasta wzięte szturmem.

Zakładnicy.

Nie pozostało nic dla dopełnienia tego barbarzyńskiego kodeksu, jak wprowadzić w praktykę system zakładników. Prusacy i to zrobili. Dla zapewnienia się co do transportów i biwakowania, Prusacy umiścili karę więzieniem węganiem lub śmiercią osób poważanych w kraju, wszelki napad na żołnierzy lub na transporty wojskowe.

Szacunek, okazywany tym ludziom, stał się niebezpieczeństwem dla nich. Oni powinni odpowiadać majątkiem i życiem swoim za czyny, których ani przewidzieć ani powstrzymać nie mogą, i które wreszcie należą do praw obrony kraju. Prusacy wzięli osterdżistu zakładników z Dijonu, Gray i Vesul pod pretekstem, że my nie uwalniamy czterdziestu kapitanów okrętów, którzy popadli w ręce nasze w czasie wojny.

Lecz ten brutalny środek przynajmniej nie dotykał godności tych, którzy byli ofiarą jego. Potrzeba więc było dodać obrazę do uciesmienia. Rozkazano nieszczęśliwym włóściom, przyprowadzonym przemocą i pod karą śmierci za nieposłuszeństwo, pracować nad wzmocnieniem nieprzyjacielskich robót i działać przeciwko obroncom własnej ojczyzny. Ludzie szanowani w kraju, których wiek powinieli być obudzić w głębi w sercach nawet zakamieniałych, musieli jeździć na maszynach kolei żelaznej, wystawieni na zimno i słotę i na szczytach żołdactwa. Kościóły były sprofanowane, ograbione, księża zamartwowani, biali, kobiety zhańbione.

Nie więc nie pozostaje z tego, co nazywa się prawem ludzkim, co było najhaniebniej zgwałcone przez Prusy. Czy kiedykolwiek czyny do tego stopnia były niezgodne ze słowami?

Konkluzja.

Oto są fakta. Odpowiedzialność za nie leży na rządzie pruskim. Nikt ich nie wywoływał i żaden nie nosi na sobie charakteru nadyżę, których czasami dopuszczają się armie w czasie wojny. Są to rezultaty obmyślanego systemu przez główną kwaterę, który zastosowuje z naukową prawidłowością.

Te dowolne aresztowania były nakazane w głównej kwaterze, te okrucieństwa postanowione były dla nastraszenia ludności, rekwizycje wystudjowane naprzód, pożary wzniecone spokojnie za pomocą chemicznych przyrządów starannie zwiezionych, bombardowanie przeciw niewinnym mieszkańcom z góry nakazane. Wszystko było obmyślane i wypełnione według rozkazów.

Jestto zgodne z charakterem tych ludzi, którzy kierują tą wojną, hańbą naszego wieku.

Prusy nie tylko nie uznają praw najświętszych ludzkości, lecz nie dobowwały swych najokropniejszych przyrzeczeń. One mówią, że prowadzą swój naród uzbrojony na wojnę narodową. One brały na świadka świat ucywilizowany, że ich atakowano niesprawiedliwie. Dziś Prusy prowadzą wojnę eksterminacyjną; ich wojska stały się horąd zbójców; całego postępu cywilizacji Prusy użyły na ulepszenie środków zniszczenia.

I jako konsekwencję tej wojny Prusy objawiają Europie, że chcą zniszczyć Paryż, jego pomniki i bogactwa.

Oto są panie fakta, które chcą, żebyś znał. My mówimy tu tylko o rzeczach, które dokładnie zbadaliśmy; jeżeli potrzeba będą dowody, i tych nam nie zabraknie, jak pan możesz widzieć z dokumentów, przyłączonych do tego okólnika. Przedstawisz pan te fakta członkom rządu, przy którym jesteś akredytowanym.

To ocenienie ich nie jest dla nich tylko przeznaczone, i pan możesz je przedstawić każdemu. Będzie korzystną rzeczą, żeby w chwili, gdy podobne spelniają się czyny, każdy odpowiadał za swoje postępkę i rządy, które działać powinny, i ludy, które je przed stawiać ze zgrozą swoim rządom.

Przyjm pan i td.

Za ministra spraw zagranicznych delegowany Chaudordy.

## KORRESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Warszawa d. 9. grudnia.

(x) Moskale winę wspólnych interesów zdali od Bismarka, aby w razie zdobycia Paryża, wypłacił wszystkich a przynajmniej głównych tam znajdujących się emigrantów i takowych im wydał. Bismark nie odważył się na tak haniebną rolę i odmówił.

Wyszedł ukaz, aby pobór rekruta odbył się jak najspieszniej w rozmiarach po 6 ludzi z tysiąca ogólnej liczby mieszkańców. Dawniej liczonego z tysiąca dusz mężczyzn, lecz przed paru laty zarzucono ten sposób i liczą od tysiąca dusz w ogóle. Państwo moskiewskie wraz z Finlandją i ziemiami polskimi liczy 80 milionów mieszkańców. Odliczając 5 milionów na Syberję, Turkestan i Archangielską gubernię, zostaje 75, co licząc po 6 z tysiąca daje 450.000. Lecz że w polskich Ziemiach wyszedł rozkaz sekretny, aby brano jak najwięcej, przynajmniej dwa razy tyle co w moskiewskich prowincjach, cyfra ta podniesie się przeszło do półmilionu.

Pobór ten jak każdy inny bolesne sprawa między naszą ludnością wrażeń. Chłop nasz przeczuwa, że w obcych okolicznościach, zmuszony będzie zapłacić carowi podwójny lub potrójny podatek krwi i jest smętny.

Między żydowską a nawet katolicką ludnością powstaje zamiar nie dawać wykupu. Przekonali się bowiem dobitnie, że chociaż bywało wykupia ilość rekrutów naznaczoną w ukazie, to Moskale pieniądze zabierze a swoją drogą weźmie tyleż w naturze.

Obawiając się, aby młodzież a szczególnie ci, co należeli do powstania, nie uciekali za granicę, nakazano silnie obsaczyć takową tak aby i ptak nie przeleciał. Z tej przyczyny jako też i z przyczyny śledzenia za emisariuszami, którzy nawiasem mówiąc, tylko w wyobraźni moskiewskiej siedzą, mamy znowu ogromne kłopoty z paszportami.

Bieda u nas okropna. Mieszkańcy dawnych miasteczek podpadli z kretemsem, chłopci wydani na łup czynowników i straży ziemskiej są w złym stanie, a o szlachcie nie ma co i mówić. Pociessamy się nadzieją bliskiej wojny europejskiej, bo ona jedna może nas wyrwać z jarzma ciężącego.

Ze wojna będzie, to rzecz niezawodna. Ze wszystkiego widać, że rząd moskiewski postanowił nieodwołalnie ją prowadzić.

Rząd moskiewski w tej wojnie liczy bardzo na wdzięczność chłopów za nadanie gruntów w roku 1864. Omyli się z pewnością, i to u nas, jak i w prowincjach czysto moskiewskich. Chłop moskiewski zdemoralizowany wiekowym despotyzmem i nie można z nim teraz inaczej poradzić, jak po dawnemu, t. j. za pomocą żelaznej ręki, chłop zaś polski i ruski, jak z jednej strony po dawnemu widzi w Moskwie tradycjonalną niewolę, tak z drugiej, czuje on i wie dobrze, że nadanie, czyli raczej potwierdzenie przez cara nadania przez Polaków zbrojonego, było tylko komedią, do której względy polityczne zagnęły, że rzeczywicie należy je zawdzięczać Polakom, i że nakoniec, gdyby Polska była wolną, oddawnaby on miał przyznane wszystkie prawa, nie zaś zmuszony był czekać aż do roku 1864.

Żoldactwo po karczmach i straż ziemską prowadzą propagandę między ludem, wmawiając im, że Polacy z Francuzem znowu chcą zaprowadzić niewolę, a grunta odebrać. Powiadają oni, że jak car o tem się dowiedział, tak zaraz kazał królowi pruskiemu aresztować Napoleona z całą jego armią, co też ten i uczynił, za co został fieldmarszałkiem. Podobne gadaniny nie nie robią żadnego skutku — jak groch o ścianę.

Wartę chłopską znowu urządzają tak jak była w 1864—1866 r.

Język polski ma być zupełnie po szkołach skasowany w roku przyszłym Moskale powiadają, że nie potrzeba uczyć języka polskiego, bo Polacy od dzieciństwa go umieją.

## Przegląd polityczny.

Pobór do wojska w zaborze moskiewskim ma odbyć się zaraz po 15. stycznia 1871 r. W cesarstwie ma on być dokonany w stosunku 6 z 1000 głów ludności męskiej, w Królestwie zaś polskim pod pozorem dawnych zaległości po 8 z 1000. Do wielu więc nieszczyśleń, jakie przechodzą bracia nasi z zaboru, przybywa jeszcze nowe, a wiele doniosłe.

Minister handlu, rzemiosł i robót publicznych, hr. Itzenplitz zagał sejm Królestwa Pruskiego d. 14. grudnia następującą mową tronową:

Dostojni, szlachetni i zacięci panowie

obu Izb sejm!

JKMość raczył mi poruczyć, ażebym w Najwyższem Jego imieniu zagał sejm monarchii.

Od miesięcy wyczerpuje całą siłę narodu krawa wojna o niepodległość narodu. Wojska nasze walcą pod dowództwem naszego drogiego króla z nierówną walecznością i wytrwałością w długiej wojnie, narodu serca i myśli są przy naszych bojuownikach. Lecz łaska Boża zrzuciła, że ojczyzna ziemia wolną została od nieprzyjaciół, żeśmy obok dopełnienia bezpośrednich wymagań chwili, nie potrzebowali zawiesić trosk o regularny porządek urzędów państwowych.

Wśród ciszących się wielkich wypadków czasu nie mógł rząd postawić żadnej pomiędzy końcem okresu legislacyjnego a tworzeniem nowej Izby poselskiej, w której nie był w stanie zgromadzić około siebie sejm monarchii. Wprawdzie znaczna część uprawnionych do głosowania wykluczona została przez powołanie pod chorągwie od skutecznego udziału w wyborach, lecz w czasie, w którym jeden duch i jedno bicie pulsu ożywia synów Prus w domu i w polu, nie mogła wywrócić znacznego wpływu na wypadek wyborów niechronna nieobecność części wyborców.

Rząd uważa za swój obowiązek przedłożyć sejmowi do uchwały budżet państwa na rok 1871 tak wcześnie, jak okoliczności na to zezwolily.

Ważne zadania reformy wewnętrznej prawodawstwa, jaką reprezentacja kraju po części już się zajmowała, muszą przemieszczając ustąpić przed nadzwyczajnymi wypadkami, do których się zwróciła cała uwaga narodu.

Rząd podejmuje je na nowo po powrocie pokoju z tem zaufaniem, że pojednawczy duch, który w tym czasie silnie budzącej się miłości ojczyzny, wyrównywała szorstkość zdań przeciwnych, ułatwi także rozwiązanie owych zadań.

Przystępując panowie do waszych zad trudniej, polegając się z nami w tem życzeniu, żeby Bóg dozwolił wkrótce powrócić naszemu królewskiemu Panu z zwycięską koroną i palmą pokojową, i żeby pokój przyniósł obficie błogosławieństwo nam i przyszłym pokoleniom w Prusach i w całych Niemczech.

Z upoważnienia JKMości oświadczam, że sesja sejmowa jest otwarta.

Izba wyższa pruskiego sejmowa wybrała prezesem swym hr. Eberharda Stolberga, wiceprezesem ks. Putbusa i hr. Brühla, wszyscy należeli do przeszłego składu prezydium. W Izbie niższej ma być powtórnie obranym Forckenbeck.

Król Wiktor Emanuel zagał parlament florencki następującą przemową:

Panowie senatorowie!

Panowie deputowani!

Rok, który się zbliża do końca, zadziwił świat wielkością wydarzeń, a żaden umysł ludzki nie mógł ich przewidzieć. Nasze prawo do Rzymu zawsze obwieszaliśmy głośno, a wobec ostatnich rezolucyj, do których mię prowadziła miłość ojczyzny, sądziłem, że obowiązkiem jest moim zwołać zgromadzenie wyborcze.

Z Rzymem jako stolicą Włoch, spełniłem obietnicę i uwieczylem przedsięwzięcie rozpoczęte przed 23 laty przez mojego wiekopomnego ojca.

Serce moje jako króla i syna, uczuwa żywą radość, pozdrawiając wszystkich reprezentantów naszej drogiej ojczyzny, zebranych tutaj pierwszy raz, a wyrażając słowa: "Włochy są wolne i zjednoczone!" nie pozostaje nam nie innego, jak zrobić je wielkimi i szczęśliwymi.

Podczas kiedy my obchodzimy tutaj tę uroczystość inauguracyjną Włoch uzupelnionych, dwa wielkie ludy stałego ładu, świetni reprezentanci nowoczesnej cywilizacji wytypują się w straszliwej walce.

Związani z Francją i Prusami pamięcią świeżych i dobroczynnych przemyśleń, musieliśmy się zobowiązać do ścisłej neutralności, którą nakazywał zarówno obowiązek, aby nie rozpościerać pożaru, jak chęć położenia w każdej chwili słowa bezstronnego między strojny wojujące. A tego obowiązku ludzkości i przyjaźni nie przestaniemy nigdy wypelniać, łącząc nasze usiłowania z innymi mocarstwami, dla położenia kresu wojnie, która nigdy nie powinna była wybuchnąć między dwoma narodami, których wielkość jest zarówno potrzebna dla cywilizacji powszechnej.

Opinia publiczna wspierając tę politykę, pokazała raz jeszcze, że Włochy wolne i połączone są dla Europy żywiołem porządku, wolności i pokoju.

Postawa ta ułatwia nam zadanie. Gdy dla obrony nietykalności posiadłości narodowej i dla przywrócenia Rzymianom prawa rozrządzenia swoim losem, żołnierze moi oczekiwani jak przyjaciele i podejmowani jak osobobdziole, weszli do Rzymu. Rzym reklamowany przez miłość i cześć Włochów, oddany został samemu sobie Włochom i światu nowoczesnemu.

Weszliśmy do Rzymu w imię prawa narodowego, w imię węgła, który łączy wszystkich w jedność narodową; pozostajemy w nim, dotrzymując obietnicę, jakie sobie sami uroczystnie postawiliśmy: wolność kościoła, zupełna niezawisłość stolicy apostołskiej w pełnieniu religijnego powołania, w związkach jej ze światem katolickim.

Na tych podstawach i w granicach swej władzy, rząd mój poczynił już pierwsze kroki, lecz potrzeba całej powagi i całej mądrości parlamentu, aby zakończył dobrze wielkie dzieło.

Bezwzględne przeniesienie stolicy rządu do Rzymu zniewala nas do zbadania środków, mających uprosić jak najbardziej organizację administracyjną i sądowiczą, i oddać gminom i prowincjom atrybucje im należne.

Kwestja urzędów militarynych i obrony narodowej zasługuje również na zbadanie, uwzględniając nowe doświadczenia wojny. — Straszliwa walka, która zajmuje jeszcze troskliwą uwagę Europy, nastęrcza nauki, których nie wolno pomijać rządowi, chcącemu strzedz honoru i bezpieczeństwa narodu.

Przedłożone Wam będą projekta ustaw we wszystkich tych kwestjach, jak i co do wychowania publicznego, które ma być również postawione w szeregu narzędzi najskuteczniejszych siły i pomyślności narodowej.

Trzeba będzie zresztą wrócić z jak największą działalnością do przerwanej przynusowo dzialania stanowczego zarządzania naszych finansów.

Ponieważ Włochy ostatecznie są uzupelnione, nie może być między nami innego współzawodnictwa, prócz tego, jakie się odnosi do utrwalenia dobremi ustawami gmachu, do którego wczesniejsza wyszczyliśmy się przyczynili.

Panowie senatorowie!

Panowie deputowani!

Podczas gdy Włochy posuwają się coraz dalej na drogach postępu, wielki naród pobratymczy nam swem pochodzeniem i sławą, powierza jednemu z synów moich posłannictwo rządu swymi losami. Szczęśliwy jestem z zaszczytu, który przynany dynastji mojej, jest zarazem przyznany Włochom, i pragnę, aby Hiszpania wzrastała i kwitła skutkiem lojalności monarchy i mądrości ludu. Zgodą ta jest najsiłniejszą podwaliną państw nowoczesnych, które w ten sposób widzą przed sobą zarewnioną długą przyszłość zgody, postępu i wolności.

## Kronika wojenna.

**Paryż.** Z lista prywatnego, wyslanego pocztą balonową z Paryża do Belgii *Ind. Belge* umieszczona następujący wyatek:

„Jednym z epizodów najstraszliwszych i najdziwniejszych zarazem w wielkiej rozprawie 2. grudnia, był następujący:

„Korpus kawalerji pruskiej, liczący od 3500 do 4000 koni, złożony z ulanów i strzelców konnych, rzucony był na linie piechoty francuskiej. Nęgle zdemaskowano 12 kartaczownie i te rzucały tską moc kil w tę naszą kawalerji, że w przeciągu kilku minut, z wyjątkiem dwóch lub trzechset ludzi, którzy zrobili *volte-face* i zdolali ujęć rzezi, cała kawalerja była jednym stosem koni i ludzi.

„Wtedy można było wiazić z wyżyn Pere Lachaise, gdzie się zbiegły tysiące Paryżan, ażeby za pomocą dalowidów obserwowować poruszenia i perypetje bitwy, można było widzieć anostwo osób w mundurach lub ubiorach cywilnych, rzucających się ku tej scenie rzezi i przystępujących z nadzwyczajną szybkością, usprawiedliwioną zresztą obawą bliskiego powrotu nieprzyjaciela, do obcinania mięsa z koni, które padły pod tym nraganem kartaczownie.

„Ta jedna rzeż zapoatrzyła Paryż w mięso święte, wyborowego gatunku, więcej jak na tydzień czasu.

„Zresztą kwestja żywności nie zajmuje nas wcale.

„Gdyby nie to, że brak nam masła, tłustości, oliwy, ryby, sera i kilku innych artykułów w tym rodzaju, moglibyśmy zaprosić od czasu do czasu panów Prusaków na śniadanie do siebie, ażeby ich upewnić, że jeśli głodem nas myślą zmusić do poddania się, to trochę za hazardownie postępują.

**Z Wersalu.** *Dayly Telegraph* otrzymał następującą depeszę z Brukseli:

Bruksela 12. grudnia.

„Poufny posłaniec przybył tu z Wersalu; przywiózł on wiadomości, jak się zarysowuje obecne położenie w głównej kwaterze niemieckiej. Hrabia Nostitz był tym oficerem, który w d. 6. grudnia oddawał jen. Trochu depeszę pod osłoną parlamentarnej chorągwi. Depesza nie zawierała formalnego wezwania do poddania się; przedstawiała tylko ogólny stan rzeczy.

„Baterje są uzupelnione i opatrzone we wszystko co jest potrzebne, ażeby mogły przyjąć 300 dział obłężniczych. Obłożono, że jedna noc wystarczy, ażeby przeniesić te działa wielkiego kalibru z parków de Villacoublay i Sevrau na ich właściwe pozycje, ażeby je ustawić i zdemaskować baterje. Mówią, że za tydzień rozpocznie się skoncentrowany ogień z 16 baterji na forty, a nawet na same miasto; spodziewają się tego na serjo.

„Król pruski nawet z żalem się decyduje na ten krok. Ale, jak utrzymują, zmuszony jest myśleć o swoich żołnierzach, którzy się zaczynają uskarżać, że oszczędzają Paryżan ich kosztem, i którzy nalegają nań, aby położył koniec oczekiwaniu, które staje się nieznośnym. Jego kr. Mość czuje także, że jest większem okrucieństwem kazać umierać z głodu 200.000 nie walczących, niżli uśmiercić kulami pewną ilość mieszkańców.

„Król jest znowu rżgniewany na szlachestwo Paryżan, którzy się dzielnie trzymają, choć już zgasia nadzieja, aby otrzymali pomoc od armii loarskiej. tem bardziej, że sam generał Trochu oświadczył był, że Paryż tylko w takim razie może trwać w uporze, jeżeli prowincje przyjdą mu na pomoc. I z innych stron także proszą króla ludzie, na których zdaniu polega, aby chwycił się ostatecznych środków. Mimo to jednak król opierał się temu wszystkiemu, ale myślą, że teraz nastąpi.

„Śmierć jego siostry bardzo go poruszyła. Książę następcą, który udzielił mu tej wiadomości, postarał się, aby telegram donoszący o śmierci księżnej dostał się do króla za pośrednictwem księcia. Widzenie się syna z ojcem miało miejsce 7. rano. Nie było przy nich nadwezas nikogo.

„Nie komieczniejszego nad ten portret staroego króla, który w obłudnej pobożności wazy rozmaite środki okrucieństwa i krokodyle łzy wylewa nad mniemaną koniecznością własnych okrucieństw.

**Wywożenie zakładników francuzkich.** Z Besacon pisa do *Indep. Belge* 7. grudnia: Otrzymują kilka szczegółów w sprawie zakładników z Cote d'Or i Haute-Jaone.

Municipalność Dijonu usłuchała z dobrej woli nakazu pruskiego i sama utworzyła listę skazanych; są w niej pp. André, mer dawniejszy; Gaudemet saplent na fakultecie prawa w Dijon; Legout zastępcą jeneralnego prokuratora; Echalho, bankier; Jeannel profesor na wydziale literackim; margrabia du Pare, Mairet, bankierzy, a nawet kobieta, pani Broin, która nie chciała rozstać się z mężem.

W Gray okazano więcej odwagi, jak w Dijon. Dość zwięzła walka toczyła się tam pomiędzy władzą pruską, reprezentowaną przez jenerala Schmerlinga i merem, który mimo czterech czy pięciu wezwaw, nie chciał dać innej listy, tylko alfabetyczną. P. Jobard pod groźną presją odpowiedział, że na czele może wypisać tylko swoje imię i pana Vaneau, prezydenta trybunału, który sam żądał tego wpisania. Władze pruskie musiały więc same ułożyć sobie listę. Wiele było trudności przy wymazaniu z listy p. Magnier honorowego prezydenta trybunału, który ma więcej jak 72 lat, i którego zdrowie jest bardzo zwalzone.

## KRONIKA.

— **Kurjerek lwowski.** Nie znamy dotąd jeszcze szczegółowego programu przedstawienia amatorskiego, która ma się odbyć we środę d. 21. b. m. na dochód Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy akademii technicznej, i tyle tylko wiemy z pewnością, że oprócz dwu



Na zbliżające się święta  
zaopatrzyć się handel

**KAROLA BAŁŁABANA**

w Towary świeże i doborowe, polecając  
takowe pomimo swej drożości po taniej  
cenie:

- 1 funt Migdałów pęglejskich świeżych 72 ct.
- 1 „ Rodzynek sultanskich bez pestek 40 ct.
- 1 „ Rodzynek Eleme dobrane duże 36 ct.
- 1 „ Rodzynek Coriary czarne drobne 32 ct.
- 1 „ Daktyle dobrane 64 ct. Fig sultanskich 44 ct.
- 1 „ Cykuty sugat, najl: włoska 1 zlr. Arancini (skórki pomarańcz) 80 c.
- 1 „ Oplatak duży 1 ct.
- 1 „ Luta Wanilia 1.50 ct.
- 1 „ Szafran francuskiego 2 zlr. Gelantyny białej 10 ct. czerwonej 12 ct.
- 1 „ Czekolady bez Wanili 74 ct. Czekolady z Wanili 96 ct.
- 1 „ Sardeli świeżych 80 ct.
- 1 „ Oliwy Provas najlepszej 80 ct. Taz sama w buteleczkach po 10, 15, 30, 60 ct. i 1 zlr.
- 1 „ butelka Octu Estragon 35 ct.
- 1 „ Drożdży z fabryki Ad. Jg. Mautnera z Wiednia prawdziwe, i tylko u mnie są do dostania; jako też utrzymuje główny skład na całej Galicji 70 ct. też same na luty po 2 1/2 ct.

**Wina węgierskie:**

- 1 butelka Zieleniaku III 60 ct.
- 1 „ Zieleniaku II 80 ct.
- 1 „ Zieleniaku I 1 zlr.
- 1 „ Masłacza I 1 zlr. 30 ct.
- 1 „ Masłacza II 1 zlr. 50 ct.
- 1 „ Masłacza I 2 zlr.
- 1 „ Tokajskie oryginalne 1 zlr. 50 ct.
- 1 „ Tokajskie napełnione 2 zlr.
- 1 „ Tokajskie I 2 zlr.
- 1 „ Ruster słodki 1 zlr.
- 1 „ Ruster starszy 1 zlr. 20 ct.
- 1 „ Meniszer słod. 1 zlr. 20 ct.
- 1 „ Vöslauer biały 1 zlr.
- 1 „ Vöslauer czerwony 1 zlr.
- 1 „ Porteri angielskiego 68 ct.

Artykuły niezbędne na Święta i post  
potrzebne:

- 1000 funt. Miodu lipow. złoty bardzo dobry 1 funt 32 ct.
- 3000 „ Powideł węgierskich słodkich 1 funt 20 ct.
- 300 „ Marmolady włoskiej do ciasta 1 funt 48 ct.
- 200 „ Masła topnego gospodarskiego 1 funt 58 ct.
- 1500 „ Kaszaniów włoskich Marcini 1 funt 22 ct.

Obstalunki z prowincji natychmiast  
uskutecznią; i na ządanie rozsyłam  
cenniki franco. 4367 1-3

**Herbaty i Rumy**

polecam wedle cennika osobnego. Rę-  
cząc sumiennie za ganki wyborowe.

**JERZY PACALI**

nauczyciel tańców,  
uwiadama Szanowną Publiczność, że udział  
w domach prywatnych, w pensjonatach, jakoteż  
w swoim pomieszczeniu lekcje, we wszelkich  
towarzyskich, narodowych i Solo - tańcach,  
w sposób najtaniej.

Osoby życzące sobie pobierać naukę  
tańców, raczą się zgłosić do mieszkania jego  
przy ulicy wyższej Ormiańskiej pod l. 126 m.  
w kamienicy p. Dra. Stupnickiego na pierw-  
szym piętrze. 4498 2-3

**Hurtowny cennik  
Win węgierskich**

- Komisowego składu
- S. Wartalskiego**
- we Lwowie ulica Sykstuska l. 118
- niedochodząc na przeciw poczty
- Nr. 1. Zieleniak z roku 1867 60 ct. za butelkę
- „ 2. „ „ 1864 75 „ „ „
- „ 3. „ „ 1861 1 zlr. 1 „ „
- „ 4. „ „ 1859 „ 1 25 ct. za butelkę
- „ 5. wytrawne stare roku 1845 1 zlr. 1 ct. 50 za butelkę
- Słodkie białe i czerwone . . . 1 zlr. 1
- Erlaner czerwone . . . . . ct. 75
- Masłacz tokajski stary od 2 do 5 za butelkę
- powyższe wina i na beczki.
- Na prowincję wysyła się za pobraniem  
kolejowym lub pocztowym raczywszy od  
10 butelek naraz. 4384 5-10

**Do wydzierżawienia.**

W Szczawnem 3 mili od Sanoka 2 mile  
od Leska na gościu Węgierskim, stacja ko-  
lei P. zen ysko-Eu kowskiej jest do wydzierż-  
wienia od 1. maja 1871 na lat 3 lub 6 **niży-  
wodny** i tartak dobrze urządzone na wy-  
dzie z rzeki Ostawy, wraz ze siepiami czy-  
li Folszami do bicia sukna górskiego. Do tar-  
taku dodane być może 500 do 1 000 kłobów  
drzewa jodłowego rocznie. Jest także do wy-  
dzierżawienia od 1. maja 1871 prawo propi-  
nacji z 3. karczmami z których jedna przy  
stacji kolejowej z zajazdem druga z obszerną  
wozownią i zajazdem przy gościu w środku  
wsi trzecia zaś bez zajazdu.

Do pro, inoży tej dodane być może 2 000  
morgów pola ornego. Przez czas trwania bu-  
dowy kolei wolno będzie dzierżawcy w odie-  
bie Szczawnego stawić baraki w których  
wystyżek trunków prowadzić będzie mógł.

Dzierżawy powyższe tylko za kaucją  
w wysokości połowy rocznego czynszu wy-  
płacone będą. Zgłosić się można do właściciela  
w Szczawnem poczta Bukowsko pod adresem  
M. GROBLEWSKI. 4431 1-3

**Skład główny  
FORTEPIANÓW**

c. k. nadwornych fabrykantów Bösendorfera,  
Steirachera, Schweighofera, Hiltzmana, jakoteż  
Czapki, Fritza, u  
**Ludwika Marka**  
przy ulicy Szerokiej pod l. 107,  
tandźe fortepiany konstrukcji amerykańskiej  
i największy wybór fortepianów H. Bauera,  
S. Kuthana, Beigera, Cramera, Kerna, H. Itzmann  
**PIANYNO** paryskich i wiedeńskich.  
Stabat 10 do 15% z cen fabrycznych.  
Gwarancja za doskonałość i trwałość do  
złoty lat. 3014 3-2

Wydane nakładem księgarń  
Danek W. dz. 47. Bławatki dwie pol-  
ki cena 54 ct.  
Danek dz. 48. Mazury ofiarowane  
Wina K Mikulemu cena 64 ct.  
Madurovicz. W. dz. 36. Kadryle z  
ulubionych melodyj St. Moniuszki cena  
64 ct.  
Najnowsze tańce Straussa, Ziehrer,  
Gungla,  
utrzymuje księgarń stale na składzie,  
przyjmuje oraz proumeratę na wysyat-  
kie Czasopisma literackie i mōd tak w  
kraju jak też agranię wychodzące.  
Katalogi rozsyła się na ządanie  
odwrotnie pocztą. 4370 1-3  
Taniec karawawo w. f. 1871.  
we Lwowie przy placu św. Ducha l. 43

**HERBATA**

**Joh. Schönbichlera**  
handel herbaty  
Wien, Stefansplatz 6 (Zwettelhof)  
poleca  
najlepszą czarno karawan-  
ową herbatę moskiewską  
wiedeński funt po 2, 2.50  
5, 4, 5,  
na przedniejszą karawanową  
herbatę kawiową, wiedeński  
funt po 3, 4, 5, 6, 8 zlr  
Najprzedniejszy Rum z Ja-  
majki, Cognac, Arac, Likwory.

**HERBATA**

**Dr. JOZEF BIELSKI**  
homeopata,  
ulica Frenela, l. 688, dom p. Tarnawieckiego.  
Ordynuje od godz. 2-4 codziennie.

**Dla Amatorów książek**

za 10 zlr.  
zamiast 50 zlr.  
20 tomów (każdy od 250 do  
400 stron) psnea \_zych nowszych  
utworów piśmiennictwa polskiego:  
Powieści, poezje, dramata, podróże,  
i historyczne dzieła lekkiej i po-  
ważnej treści: Hofmanowej,  
Kraszewskiego, Wojna-  
rowskiej, Niemcewicza,  
Jaraczewskiej z Krasin-  
skich, Dłużniewskiego,  
Kosińskiego, Minasowi-  
cza etc. -- Zamówienie uprasza-  
my wprost z dołączeniem kwoty  
pod adresem:  
Stuhr'sche Buchhandlung in Berlin  
Nro. 8 unter den Linden.  
Księgarzom ustępujemy  
4284 3-5 procent.

**Sprzedaz**

burtem i pojedynczo po stałych cenach fabrycznych.  
**R. Ditmar**  
ces. król  
uprzywilejowana  
krajowa  
fabryka  
**LAMP**



**Wiedniu.**  
Wielki wybór najpraktyczniejszych lamp salono-  
wych, stołowych i do  
wieszania na ściany, pajaków, latarni do oświetlenia ulic, w najno-  
wszych i najgustowniejszych formach naftowych i olejnych (Moderateur.)  
Wszelkie do tychże należące części składowe, jako to: cylindry, cylindry Foenis  
(z krzyżem) najlepszej jakości, banie, zastony, knoty, szczytce, patentowane szczytki cylin-  
drowe (do czyszczenia szkła) są zawsze na składzie.

Dopiero co nadszedł transport prawdziwych francuzkich bań ze szkła  
krzyształowego i tulpanów w najgustowniejszych deseniach szlifowane, w najwię-  
kszym wyborze po miernych cenach.

**Do laskawego uwzględnienia!**  
Chęć Szanownych moich komitentów zaop trzedy w najważniejszą potrzebę dobrego oświe-  
tlenia, utrzymuję na składzie tylko jeden gatunek  
najlepszej podwójnie rafinowanej nieeksplodującej  
**NAFTY SALONOWEJ,**  
którą polecam po cenach jak najniższych.

Wszelkie zamówienia skuteczna się jak najrychlej. Na ządanie posyła się wzory  
rytowane; również za nadaniem cząstkowej kwoty, skutecznie przesyła zali  
czką pocztową lub kolejową. 415 10-5

Adres: R. DITMAR, Skład Lamp w hotelu Europejskim we Lwowie.

**C. k. uprzywil. kolej galic. Karola Ludwika.**

**Ogłoszenie.**

Z dniem 22. grudnia otwartą będzie część  
naszej kolei żelaznej  
ze Złoczowa do Tarnopola  
ze stacjami pośrednimi  
**Zborów i Jezierna**  
dla przewozu towarów, a to w miarę po-  
trzeby, zaś dla osób, pakunków, jako też  
przesyłek pospiesznych otwarcie tej prze-  
strzeni do późniejszego ogłoszenia odro-  
czonem zostaje.  
Lwów 15. grudnia 1870.  
**Dyrekcja ruchu.**

**Na święta.**  
Handel towarów korzennych, win i fakioci  
**ANTONIEGO HORNA**  
pod „Głową kulru“ przy ulicy Krakowskiej pod liczbą 76 m.,  
poleca:  
Migdały, rodzyńki bez pestek (sultanskie), duże (Eleme) i drobne ezarne,  
daktyle aleks. figi sultanskie, cykuta francuzka (cedri sugat) cykuta kan-  
dyzowana, łupki pomarańczowe (arancini), miód pszaśny i powidła.  
Wina austriackie, węgierskie i francuzkie.  
Rosolisy, likwory krajowe i zagraniczne.  
Łosoś marynowany, roladę z węgorsza, minogi eblldzkie, kawior astra-  
chanski, śledzie zwijane, marynowane, holenderskie i szkockie  
Musstarde Girond Imp. Diaphan, Royal, Düsseldorf i musstarde kremską  
i wszelkie inne towary korzenne 4413 3-3  
po cenach jak najumiarkowańszych.

**CUKIER.**

**Londyński skład  
HERBATY  
KAWY i RUMU**  
we Lwowie

**u JULIUSZA ADAMA**

w Głównym Rynku pod l. 54  
i przy placu Marjackim pod l. 361  
poleca się

jako najlepsze i najtańsze źródło do  
nabycia tychże artykułów.

**WINA.**

Jeszcze tylko krótki czas obawą będzie  
**WYSTAWA ARTYSTYCZNA**  
wiernych fotografii na szkle  
przy Niższej Karola Ludwika ulicy w sali ho-  
teli pod „Czarnym Orłem“ (obok handlu pp.  
Stefa Synów.)  
Otwarta codziennie od godz. 10. rano do 9. wieczór.  
Wstęp 50 cent. w. n.  
Bilety fam i jne 6 sztuk 2 zlr., 3 sztuki 1 zlr.  
A. Lau.

**Jałownik**  
pochodzenia holenderskiego  
do sprzedania w Dublinach  
Blizsza wiadomość w miarę.  
Szkoła tańców  
**Antoni Schön**  
specjalny nauczyciel tańców, oddając się  
zawodowi nuczania tańców we Lwowie od  
roku 1832, holdując i pracując nienastanie  
w sztuce choreografii, ma zaszczyt zawiadomić  
Szanowną P. T. Publiczność, że zwiędziwszy  
inne szkoły tańców i baletów zagranicą, po-  
siada własną metodę w krótkim czasie wyu-  
czenia tańców salono-ych Na ządanie udziela  
naukę i po domach. Nauka i łączne udziela-  
nia tańców odbywają się w szkoł'e tańców  
przy ulicy Wałowej pod l. 739/4 obok pikie-  
ty ogniowej każdego dnia i wieczor.

**Prawdziwe drożdże wiedeńskie**  
Ad. Ig. Mautnera Izo (St. Marx)  
w handlach  
MARKIEWICZA i WOJCZYŃSKIEGO i K. BAŁŁABANA  
we Lwowie. 4366 1-3

**F. S. BARDASZ**

we Lwowie, przy placu Katedralnym pod l. 31 m.,  
na zaszczyt zawiadomić Stan. P. T. Publiczność, iż urządził  
**wielki skład płótna.**  
gotowej bielizny i towarów pończoszkowej roboty,  
oraz znajduje się wielki wybór

stołowej bielizny, serwet kolorowych do kawy, ręczników, chustek do  
nosa, perkali białych, kolorowych i Chirting na bieliznę, przedów b-  
stowych, płóciennych i perkalowych, kocyków, deszczochronów, płaidów,  
spinek, najnowszych krawatek, masek i kołnierzyków; jako też wszel-  
kich potrzeb do szycia i wiele innych artykułów.

**Na porę zimową**  
ciepłych kaftaników, spodni, szkarpetek, pończoch, koszul  
fanelowych, barohanów i chusteczek na szyję (Cachenez);  
Obstalunki na bieliznę i zamówienia na prowincji uskutecz-  
niam najszybciej i najkrajutniej.  
Spodziewam się, że dobroć moich towarów i rzetelna usługa, zje-  
dna mi względy Szanownej P. T. Publiczności. Polecam się łaskawej pa-  
mięci z wysokim uszanowaniem  
F. S. Bardasz.

Mając 62 składy filialne w państwie austriackim do rozprzedaży

**HERBATY na WYSTAWIE NAGRODZONEJ,**

poszukuje się więcej  
**AGENTÓW**  
tak kupców, jak prywatnych, kobiet, lub mężczyzn.  
Dom Złoci Rolników dla obrotu handlowego.  
4350 1-3  
Br. A. Łostkowski, w Czerniowcach

**C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank Hipoteczny.**

Kupon styczniowy z 1871 roku od kwitów  
tymczasowych na akcje c. k. uprzyw. galic.  
akcyjnego Banku Hipotecznego, na który po 100 zł.  
w. a. wpłacono, sęiągnięty zostanie poczaw-  
szy od

**2. stycznia 1871. za wypłatą  
zlr. 6 w. a.**

we Lwowie przy kasie głównej, w Krakowie  
zaś, Czerniowcach, Samberze, Tarnopolu i  
Białej we filiach Banku Hipotecznego.  
**Dyrekcja.**  
Lwów dnia 15. grudnia 1870.  
4429 1-6

**G. A. CHRISTIAN**

we Lwowie ulica Wyższa Karola Ludwika pod l. 342  
poleca swój bogaty zaopatrzonej  
**SKŁAD SREBER CHIŃSKICH**  
szczególnie zaś

tyżki, noże i grabki, wszelkie naczynia stołowe, tace, lichtarze,  
kandelabry, tudzież sprzęt toaletowy i drobiazgowy,  
jako też wielki wybór

**SPRZĘTÓW KOŚCIELNYCH**

dla każdego oordku ze słynnej c. k. uprzywil. fabryki s eber chińskich i kruszo-  
wych towarów w Berndorf  
**Schöllera i Spółki w Wiedniu.**  
Lite naczynia stołowe, zapatrzono marką fabryczną odkupuje w niższym  
stanie za 40% ceny pierwotnej. Pr wdzwie 12 i 14 lutowe srebra z kupuj. p. naj-  
wsiższych cenach. 4377 1-3

Ces. król. uprzywil. kolej galic. Karola Ludwika.

**OGŁOSZENIE.**

Z dniem otwarcia ruchu na przeszczerzeni kolei żelaznej Złoczów-Tarnopol, które szcze-  
gółowo ogłoszouem będzie,

zastosowane będą także i do stacji Tarnopol koncesje na-  
szej taryfy szczegółowej Nr. 1. dla zboża i pod tą nazwą  
mieszczących się artykułów, tudzież dla maki, otręb i nasion  
olejnych, dla kukurudzy, przy transportach w ilościach naj-  
mniej 100 cetnarów cłowych

za jednym listem frachtowym z przeznaczeniem do Krakowa i za Kraków.  
A zatem cena frachtowa za przesyłkę od cetnara cłowego z Tarnopola do Krakowa wynosić  
będzie przy zbożu, otrębach, mące i nasionach olejnych . . . . . 92 cent.  
przy kukurudzie . . . . . 83 cent.  
W pomienionych cenach, do których każdorzesny dodatek do ażja doliczać się będzie.  
mieszcza się już i inne należitości uboczne, jak to za naładowanie i wyładowanie i ogólna na-  
leżitość asekuracyjna.  
Podwyższona przez dodatek ażja cena frachtowa uzasadnia się w ogólnych postano-  
wieniach taryfy towarowej.  
Lwów w grudniu 1870.

**Dyrekcja ruchu.**

Z drukarni krajowej M. F. Poręby.